
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. CERT- Decreto  n. 24/DIRA del 26.01.2018 - impegno di € 7.000,00 IVA esclusa a 

favore di IFCQ CERTIFICAZIONI S.R.L. nell’ambito del progetto “Certificazione e 

Tracciabilità”– Bilancio  2019, CIG: Z5321C8D38.

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di prendere atto ,  del Decreto n. 24/DIRA del 26.01.2018 relativo alla stipula  del protocollo operativo   

triennale   dal 01.01.2018 al 31.12.2020   tra ASSAM e  IFCQ CERTIFICAZIONI S.R.L. a socio unico , 

Via Rodeano 71, 33038 San Daniele del Friuli (UD) P.I. 02910180302;

- di impegnare l’importo di € 7.000 ,00  IVA esclusa sul  Bilancio ASSAM 2019, Progetto “ Certificazione   

e tracciabilità  delle Produzioni agroalimentari” Cod. 02 .01,  categoria “ Convenzioni", tipologia di 

spesa "Convenzioni", codice 201001;

- di prenotare un impegno di €  1540 ,00 (mille cinquece n t o quarata /0) relativo all’ I.V.A. da versare 

all’erario, sulle risorse finanziarie dell’ ASSAM

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - P.O. Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;

- di pr ocedere con successivo atto alla liquidazione di € 7.000 ,00  a favore  IFCQ CERTIFICAZIONI 

S.R.L. a socio unico , Via Rodeano 71, 33038 San Daniele del Friuli (UD)  P.I. 02910180302;  previa 
presentazione di fattura elettronica e verifica delle attività svolte previste per l’annualità 2019   in 
conformità al protocollo operativo triennale sopra citato;



2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,   

che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti; 

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 
    509 del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
    Direttore n.509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 24 del 26.01.2018 -  " Autorizzazione e stipula protocollo triennale ASSAM 

– IFCQ certificazioni srl - controllo filiera Ciauscolo IGP"

Motivazione

L’autorità Pubblica di controllo dell’ASSAM (di seguito, per brevità, APC) svolge nell’ambito del 
progetto  Cod. 2.01   - “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari” ,  attività di 
controllo e certificazione per i prodotti inseriti nei sistemi qualità cosi come previsto dalla Legge 
Regionale 23/2003   e con  DGR n. 257 del 13 marzo 2006  tali funzioni   sono state attribuite 
all’ASSAM che le svolge attraverso l’APC.

Le attività di controllo e certificazione  dall’APC, previste nel progr amma di attività dell’ASSAM 

2019 , sono svolte in conformità alla norma “UNI CEI EN ISO/IEC 17065: Requisiti per gli organismi 

che certificano prodotti, processi e servizi”  al fine di garantire i principi cardine della norma quali la 

competenza, la trasparenza e l’imparzialità ove sono previste possibili attività di subappalto.

Per  l’esecuzione dell’attività di controllo  negli  allevamenti, impian ti di macellazione e laboratori  di 

sezionamento per la denominazione Ciauscolo IGP- Reg. (CE) n. 729 del 10 agosto 2009  l'APC si 

avvale , per il triennio 2018-2020 dell' IFCQ Certificazioni S.r.l. a socio unico , Via Rodeano 71, 

33038 San Daniele del Friuli (UD)  P.I. 02910180302 a cui è stato affidato l'incarico con Decreto del 

Direttore n. 24 del 26.01.2018 -  " Autorizzazione e stipula protocollo triennale ASSAM – IFCQ 

certificazioni srl - controllo filiera Ciauscolo IGP"

In base al protocollo operativo si rende pertanto necessario procedere al relativo impegno per 

l’anno 2019 a gravare sul  Progetto “ Certificazione e tracciabilità delle Produzioni agroalimentari” 

Cod. 02.01, categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Convenzioni", codice 201001;

Si procederà poi con l’adozione di successivo atto alla liquidazione per l’impegno assunto 
nell’anno 2019  previa presentazione di fattura elettronica e contestuale verifica delle attività svolte 
previste in conformità al protocollo operativo sopra citato.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:



4

- di prendere atto, del Decreto n. 24/DIRA del 26.01.2018 relativo alla stipula  del protocollo operativo   

triennale   dal 01.01.2018 al 31.12.2020   tra ASSAM e  IFCQ CERTIFICAZIONI S.R.L. a socio unico , 

Via Rodeano 71, 33038 San Daniele del Friuli (UD) P.I. 02910180302;

- di impegnare l’importo di € 7.000 IVA esclusa sul  Bilancio ASSAM 2019, Progetto “ Certificazione e 

tracciabilità delle Produzioni agroalimentari” Cod. 02 .01,  categoria “ Convenzioni", tipologia di spesa 

"Convenzioni", codice 201001;

- di prenotare un impegno di €  1540 ,00 (mille cinquece n t o quarata /0) relativo all’ I.V.A. da versare 

all’erario, sulle risorse finanziarie dell’ ASSAM

- di pr ocedere con successivo atto alla liquidazione di € 7.000 a favore  IFCQ CERTIFICAZIONI 

S.R.L. a socio unico , Via Rodeano 71, 33038 San Daniele del Friuli (UD)  P.I. 02910180302;  previa   
presentazione di fattura elettronica e  verifica delle attività svolte previste per l’annualità 2019   in 
conformità al protocollo operativo triennale sopra citato;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti; 

- Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016. degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

-
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato
 


	NumeroDataRep: n. 556 del 29 novembre 2019
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




